Humilis peccatorum confessio. — In Ps 31, 2, 18. Haec 571 aqua confessionis peccatorum, haec aqua humiliationis cordis, haec aqua vitae salutaris, abientis se, nihil de se praesumentis, nihil suae potentiae superbe tribuentis: haec aqua in nullis alienigenarum libris est, non in epicureis, non in stoicis, non in manichaeis, non in platonicis. Ubi cumque etiam inveniuntur optima praecepta morum et disciplinae, humilitas tamen ista non invenitur. Via humilitatis huius aliunde manat: a Christo venit. Haec via ab illo est, qui cum esset altus, humilis venit. Quid enim aliud docuit humiliando se, *factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis* [Phil 2, 8]? Quid aliud docuit solvendo quod non debebat, ut nos a debito liberaret? Quid aliud docuit baptizatus qui peccatum non fecit, crucifixus qui reatum non habebat? Quid aliud docuit nisi hanc humilitatem?... In hac ergo humilitate propinquatur ad Deum, quia prope est Dominus his, qui obtriverunt cor [cf. Ps 33, 19].

Christus infirmorum exemplar. — In Ps 31, 2, 26. *Flagellat* 572 *autem omnem filium, quem recipit* [Hebr 12, 6].... Etiam Unicus sine peccato, non tamen sine flagello. Unde ipse Unicus portans infirmitatem tuam, et praefigurans in se personam tuam, tamquam caput gestans personam etiam corporis sui, cum appropinquaret passioni, ex homine, quem gerebat, contristatus est, ut te laetificaret, contristatus est, ut te consolaretur. Potuit enim utique sine tristitia esse Dominus, iturus ad passionem.... Quid igitur portabat? Infirmitatem querundam, qui veniente tribulatione vel morte contristantur. Sed vide, quomodo eos dicit in directionem cordis. Ecce tu volebas vivere, non volebas tibi aliquid accidere; sed Deus aliud voluit. Duae voluntates sunt, sed voluntas tua corrigatur ad voluntatem Dei, non voluntas Dei detorqueatur ad tuam. Prava est enim tua, regula est illa; stet regula, ut quod pravum est, ad regulam corrigatur. Videte, quomodo hoc docet Dominus Iesus Christus: *Tristis est anima mea usque ad mortem;* et: *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste.* Ecce ostendit humanam voluntatem. Sed vide rectum cor: *Verum non quod ego volo, sed quod tu vis, Pater* [Mt 26, 38 sq].

573 Dei voluntas amanda. — In Ps 32, 2, 1. Exsultare autem in Domino ita convenit, ut laudemus illum, qui solus non habet, quod nobis displiceat, et nemo tam multa habet, quae infidelibus displicantur. Et breve preceptum est: ille placet Deo, cui placet Deus. Nec leve putetis hoc, carissimi. Videtis enim, quam multi disputent contra Deum, quam multis displicant opera eius. Cum enim facere voluerit contra voluntatem hominum, quia Dominus est et novit quid faciat, nec tam attendit nostram voluntatem quam utilitatem; illi, qui malunt suam voluntatem impleri quam Dei, volunt ad suam voluntatem flectere Deum, non suam corrigere ad Deum. Talibus hominibus infidelibus, impiis, iniquis — quod piget dicere, sed tamen dicam, nostis enim quam verum dicam — facilius placet pantomimus quam Deus.

574 Beati mundo corde. — In Ps 33, 2, 8. Cum ergo intras cubiculum tuum, intras cor tuum. Beati qui gaudent, quando intrant ad cor suum, et nihil mali ibi inveniunt. Attendant sanctitas vestra, quomodo nolunt intrare domos suas, qui habent malas uxores, quomodo exeunt ad forum, et gaudent; coepit hora esse, qua intrent in domum suam: contristantur; intraturi sunt enim ad taedia, ad murmura, ad amaritudines, ad eversiones, quia non est domus composita, ubi inter virum et uxorem pax nulla est; et melius illi est, foris circumire. Si ergo miseri sunt, qui cum redeunt ad parietes suos, timent, ne aliquibus suorum perturbationibus evertantur, quanto sunt miseriiores, qui ad conscientiam suam redire nolunt, ne ibi litibus peccatorum evertantur! Ergo ut possis libens redire ad cor tuum, munda illud.... Cum ibi cooperis gaudere, ipsa munditia cordis tui delectabit te et faciet orare: quomodo, si venias ad aliquem locum, silentium est ibi, forte quies est ibi, mundus est locus; oremus hic, dicis; et delectat te compositione loci, et credis, quod ibi te exaudiat Deus. Si ergo loci visibilis te delectat munditia, quare te non offendit immunditia cordis tui? Intra, munda omnia, leva oculos tuos ad Deum, et statim te exaudiens.

575 Deus creaturis praeponendus. — In Ps 34, 1, 12. Deo tibi dicente: „Pete quod vis‘, quid petiturus es? Excute mentem tuam, exsere avaritiam tuam, protende, quantum potes, et dilata cupiditatem tuam: non quicunque, sed omnipotens Deus dixit: „Pete quod vis.“ Si possessionum es amator, desideratus es totam terram, ut omnes, qui nascuntur, coloni tui aut servi tui sint. Et quid, cum totam terram possederis? Mare petiturus es, in quo vivere tamen non poteris. In hac avaritia te pisces superabunt. Sed forte insulas possidebis. Transcende et haec, pete et aërem, quamvis volare non possis;

porridge cupiditatem tuam usque ad caelum, dic tuum esse solem, lunam, stellas, quia ille, qui fecit omnia, dixit: „Pete quod vis“; tamen nihil invenies carius, nihil invenies melius quam ipsum, qui fecit omnia. Ipsum pete qui fecit, et in illo et ab illo habebis omnia quae fecit. Omnia cara sunt, quia omnia pulchra sunt; sed quid illo pulchrius? Fortia sunt; sed quid illo fortius? Et nihil magis vult dare quam se.... In hoc amore dixit illi anima quaedam: *Numquid ipse es pars mea, Domine?*⁵⁷⁶ [cf. Ps 72, 26], id est, tu es pars mea. Eligant sibi qui volunt quid possideant, faciant sibi partes de rebus: Pars mea tu es, te mihi elegi.

In tribulatione quomodo se habendum. — In Ps 34, 2, 3. 576
 Docemur quidem, fratres, quia pertinemus ad corpus Christi, quia sumus membra Christi [cf. I Cor 12, 27]; et admonemur in omni tribulatione nostra, non cogitare, quemadmodum respondeamus inimicis, sed quemadmodum orando Deum propitiemus, et maxime ne tentatione vincamur; deinde, ut etiam illi, qui nos persequuntur, ad sanitatem iustitiae convertantur. Nullum maius, nullum melius negotium est in tribulatione, quam recedere ab eo strepitu, qui foris est, et ire in interiora mentis secretaria [cf. Mt 6, 6]; ibi Deum invocare, ubi nemo videt gementem et subvenientem; illius cubiculi adversus omnem extrinsecus illatam molestiam ostium claudere, humiliare se ipsum in confessione peccati, magnificare et laudare Deum, et corripientem et consolantem: prorsus hoc omni modo tenendum est.

Deus quomodo semper laudandus. — In Ps 34, 2, 16. Et 577
 cuius lingua durat meditari tota die laudem Dei? Ecce modo paulo longior sermo factus est, fatigamini. Tota die Deum laudare quis durat? Suggero remedium, unde tota die laudes Deum, si vis. Quidquid egeris, bene age, et laudasti Deum. Quando cantas hymnum, laudas Deum; lingua tua quid agit, nisi laudet et conscientia tua? Cessasti ab hymno cantando, discedis, ut reficiaris? Noli inepti, et laudasti Deum. Discedis, ut dormias? Noli surgere ad malefaciendum, et laudasti Deum. Negotium agis? Noli fraudem facere, et laudasti Deum. Agrum colis? Noli litem movere, et laudasti Deum. In innocentia operum tuorum praepara te ad laudandum Deum tota die.

Aedificationis ordo in Ecclesia. — In Ps 39, n. 6. In Ec- 578
 clesia iste ordo est: alii praecedunt, alii sequuntur; et qui praecedunt, exemplo se praebent sequentibus, et qui sequuntur, imitantur praecedentes. Sed et illi, qui se exemplo praebent sequentibus, numquid neminem sequuntur? Si neminem sequuntur, errabunt. Sequuntur ergo et illi aliquem, ipsum Christum. Meliores quique in Ecclesia, quibus non remansit

iam homo, quem imitantur, quia omnes proficiendo superaverunt; ipse Christus iis remanet, quem usque in finem sequantur. Et cernitis ordinatos gradus per Paulum apostolum dicentem: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi* [1 Cor 4, 16]. Ergo qui iam directos gressus habent in petra, forma sint fidelibus: Sed forma, inquit, esto fidelibus [cf. 1 Tim 4, 12]. Ipsi fideles sunt iusti, qui attendentes eos, qui se in bono praecedunt, imitando sequuntur.

579 *Voluntas nostra non potest coaptari voluntati Dei, nisi corrigatur.* — In Ps 44, n. 17. Distortum ad rectum quando coniungis? Collineari non potest. Tamquam si in pavimento aequali ponas lignum curvum; non adiungitur, non cohaeret, non coaptatur pavimento; pavimentum ubique aequale est, sed illud curvum est, non coaptatur aequali. Ergo Dei voluntas aequalis est, tua curva est; propterea tibi curva videtur illa, quia tu illi coaptari non potes; dirige ad illam te, ne illam velis curvare ad te; quia non potes, frustra conaris; illa semper directa est. Vis illi haerere? Corrigere.

580 *Tentatio necessaria.* — In Ps 60, n. 3. Vita nostra in hac peregrinatione non potest esse sine tentatione, quia provectus noster per temptationem nostram fit, nec sibi quisque innotescit nisi tentatus, nec potest coronari, nisi vicerit, nec potest vincere, nisi certaverit, nec potest certare, nisi inimicum et temptationes habuerit.

581 *Tentatio non timenda.* — In Ps 61, n. 20. Diabolus potestas quaedam est; plerumque tamen vult nocere et non potest, quia potestas ista sub potestate est. Nam si tantum posset nocere diabolus, quantum vult, non aliquis iustorum remaneret aut aliquis fidelium esset in terra. Ipse per vasa sua impellit, quasi parietem inclinatum; sed tantum impellit, quantum accipit potestatem. Ut autem non cadat paries, Dominus suscipiet, quoniam qui dat potestatem tentatori, ipse tentato praebet misericordiam. Ad mensuram enim permittitur tentare diabolus.

582 *Tempore consolationis colligendum est pro tempore desolationis.* — In Ps 66, n. 3. Vide formicam Dei: surgit cotidie, currit ad ecclesiam Dei, orat, audit lectionem, hymnum cantat, ruminat quod audivit, apud se cogitat, recondit intus grana collecta de area. Haec ipsa quae modo dicuntur, qui prudenter audiunt, hoc agunt, et ab omnibus videntur procedere ad ecclesiam, redire de ecclesia, audire sermonem, audire lectionem, invenire librum, aperire et legere: omnia ista videntur, cum fiunt. Formica illa est conterens iter, portans et recondens in conspectu cernentium. Venit hiems aliquando; cui

enim non venit? Accidit damnum, accidit orbitas; ceteri miserantur forte ut miserum, qui non norunt, quid intus habeat formica, quod comedat, et dicunt: Miser ille, cui hoc accidit, aut ille, cui hoc accidit; quid illi credis animi esse? quomodo confectus est! Metitur ex se, compatitur ex viribus suis, et ideo fallitur, quia mensuram, qua se metitur, vult afferre ad eum, quem non novit. Vides illum passum damnum, aut humiliatum, aut orbitate percussum; quid credis? Iste aliquid mali fecit, ut hoc illi contingere. Tale cor habeant, talem animum inimici mei. Ignoras, o homo; vere tu tibi inimicus es, qui per aestatem tibi non colligis, quod iste colligit. Modo intus formica comedit labores aestatis; sed eam colligentem videre poteras, manducantem videre non potes.

Deus praemium nostrum. — In Ps 72, n. 32. *Deus cordis 583
mei, et pars mea Deus in saecula* [Ps 72, 26]. Factum est cor castum, gratis iam amatur Deus, non ab illo petitur aliud praemium. Qui aliud praemium petit a Deo et propterea vult servire Deo, carius facit, quod vult accipere, quam ipsum, a quo vult accipere. Quid ergo? Nullum praemium Dei? Nullum praeter ipsum. Praemium Dei ipse Deus est. Hoc amat, hoc diligit; si aliud dilexerit, non erit castus amor.

Canticum graduum amoris. — In Ps 83, n. 10. Quid ergo 584
praestat Deus in hac gratia ei, quem suscepit perducendum?
Sequitur et dicit: *Ascensus in corde eius* [Ps 83, 6]. Facit illi gradus, quibus ascendat. Ubi illi facit gradus? In corde. Quanto ergo plus amaveris, tanto plus ascendas. *Ascensus,* inquit, *in corde eius dispositus.* Quis? Qui suscepit eum: *Beatus enim, cuius est susceptio eius abs te, Domine* [ib.]. Quia per se non potest, opus est, ut gratia tua suscipiat. Et quid facit gratia tua? Disponit ascensus in corde.... Ergo ascensus in corde tuo sint dispositi a Deo per gratiam ipsius. Amando ascende: inde cantatur canticum graduum.